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UVODNIK

Setva - kako smo posejali 
tako ćemo požnjeti

Još jedan uspešan 
sajamski nastup - srebrni 
pehar za kvalitet

Proslava jubileja - 5 godina 
uspešnog poslovanja u Srbiji 

Žetva uljane repice -  
Visoki prinosi i dobra zarada

zanimljivosti - telefon od 
kukuruza

Hibridi za setvu za 2008 - 
kukuruz, suncokret i uljana 
repica

Nakon proslave velikog jubileja 
od 150 godina postojanja i rada 
kompanije KWS u svetu, ova 
2008. godina donela je jedan 
veliki jubilej za KWS Srbiju, pet 
godina rada. Možda je još bolje 
reći i pet godina uspešnog 
rada. Za pet godina rada u Srbiji 
KWS, je registrovao 19 hibrida 
kukuruza, četiri ozima hibrida, 
dva jara hibrida i šest sorti uljane 
repice. Takođe, registrovana su i 
četiri hibrida suncokreta, a hibrid 
“Barolo RM” postao je standard 
u komisiji za priznavanje hibrida. 
Tokom poslovanja u Srbiji stiglo 
se do izuzetnih rezultata - udeo 
od 25 odsto “KWS” hibrida na 
domaćem tržištu suncokreta, 
četiri odsto tržišta kukuruza, kao 
i preko 60 odsto tržišta uljane 
repice. Ukupan promet svih 
kultura, uključujući i šećernu 
repu, za 5 godina rada u Srbiji je 
narastao na 7,5 miliona evra.
Tokom Sajma poljoprivrede 
u Novom Sadu obeležili smo 
ovaj jubilej, ne samo susretima 
sa proizvođačima na štandu 
postavljenom već tradicionalno u 
Sali 1 novosadsog sajma, već i 
sa onima koji su doprineli uspehu 
kompanije KWS na tržištu Srbije. 
Distributerima, proizvođačima 

i medijima. Tokom proslave 
iskoristili smo priliku da se na 
skroman način zahvalimo našim 
vernim saradnicima za pet godina 
uspešne saradnje uz nadu i želju 
da se ona uspešno nastavi i u 
godinama pred nama.
Kada se o bliskoj budućnosti 
radi naši planovi su ambiciozni. 
U periodu pred nama uvešćemo 
u portfolio nove hibride kukuruza 
koji se trenutno nalaze u procesu 
registracije. Hibridi kao što je 
KWS 3381 iz treće grupe zrenja 
polako postaju oslonac našeg 
portfolia u ranim grupama zrenja 
čime KWS zaokružuje svoju 
ponudu u svim grupama zrenja. 
Proizvođačima ćemo predstaviti 
i nove hibride suncokreta, 
novu generaciju hibrida koji po 
svojim osobinama odgovraju 
proizvodnim karakteristikama već 
široko prihvaćenog hibrida Barolo, 
ali i sa nekim unapređenjima. 
Nadamo se da će proizvođači i u 
narednom periodu biti zadovoljni 
saradnjom sa našom agroservis 
službom, a na prvom mestom 
sa proizvodnim rezultatima koje 
ostvaruju setvom naših hibrida  
i sorti.
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Kao i svake godine i ova sezona ima određene 
specifičnosti. Nakon prošle, izrazito sušne, 
po nekima najsušnije i najtoplije u poslednjih 
dvadeset godina i relativno blage zime, bez 
puno padavina usledilo je proleće u kome je 
karakteristika bila česta smena toplih i kišovitih 
dana. Ovo je za posledicu imalo ono što 
proizvođači zovu “brza setva“. Sve se odvijalo 
u nekih dvadesetak dana. Vremenski uslovi su 
bili takvi da su se prilično rano ostvarili uslovi 
za setvu. Temperatura zemljišta je prilično rano 
došla na optimalnu za setvu i mnogobrojni 
proizvođači su se potrudili da što ranije poseju 
svoje njive poučeni iskustvima da useve koji 
se kasnije poseju mogu tokom vegetacije 
pogoditi niz  problema, od nejednakog nicanja 
usled promenljivih vremenskih uslova, pa sve 

do problema u zaštiti, u oplodnji usled visokih 
temperatura sredinom jula. Usevi koji su rano 
posejani, poodmakli u rastu, uglavnom ove 
periode prolaze lakše i u velikom broju slučajeva 
daju značajno bolje prinose.
Pored rane setve početak ove sezone obeležen 
je i veoma intenzivnim napadom zemljišnih 
štetočina  koje su neretko za rezultat imale 
i presejavanje useva. Ovome su takođe 
pogodovale vremenske prilike tokom proleća.
Jednom rečju ove godine se pokazalo da puna 
primena agrotehničkih mera u velikoj meri može 
obezbediti dobar start usevima od kojih se 
očekuje da daju visoke prinose te da donesu 
profit. 
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JOŠ JEDAN 
USPEŠAN 
SAJAMSKI NASTUP

Na 75. međunarodnom sajmu 
poljoprivrede koji je održan u 
Novom Sadu od 10. do 17. 
maja, sajamskoj izložbi koja je 
najveća u regionu Jugoistočne 
Evrope i na kome je učestvovalo 
preko 2000 izlagača iz preko 

60 zemalja učešće je i ove 
godine već tradicionalno uzelo i 
preduzeće KWS Seme YU.
Ovogodišnji nastup kompanije 
KWS bio je obeležen 
petogodišnjicom rada kompanije 
u Srbiji i rezultatima koji su 
ostvareni u prethodnom 
periodu te promociji planova 
za budućnost. Bilo je i drugih 
razloga za slavlje pored 
proslave jubileja. Naime, 
Komisija za ocenjivanje kvaliteta 
Novosadskog sajma kompaniji 
KWS dodelila je ove godine 

srebrni šampionski pehar za 
visoki kvalitet semenskog 
materijala kukuruza, suncokreta 
i uljane repice. Pored srebrnog 
pehara, pojedinačnim 
nagradama kompaniji KWS su 
pripale i velika zlatna medalja za 

sortu uljane repice Milena, kao 
i tri zlatne medalje za hibride 
kukuruza Kermess i suncokrete 
Barolo RM i Barolo RO, dok je 
hibridu Luce dodeljena srebrna 
medalja. 
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PrOSlAVA
JUBIlEJA

Tokom trajanja sajma, a u okviru proslave i obeležavanja pet 

godina rada kompanije KWS u Srbiji, u novosadskom hotelu 

Park održan je susret sa partnerima i proizvođačima. Tokom 

susreta održana je prezentacija na kojoj su učešće uzeli i gosti 

iz Nemačke. Učešće u prezentaciji su uzeli gospoda Dr. Dirk 

Augustin, direktor KWS-a za kukuruz, g.Vincent Vuille regionalni 

direktor za Južnu I Jugoistočnu Evropu za kukuruz i uljane  

kulture i Claus Hoeck, direktor za šećernu repu za Južnu i 

Jugoistočnu Evropu. Gospodin Augustin je prisutne upoznao sa 

trendovima na svetskom i evropskom tržištu kao i sa pozicijom 

i planovima kompanije KWS. O stanju tržišta šećerne repe 

prisutnima je govorio gospodin Hoeck i za 1. Jul ove godine 

najavio početak rada kompanije KWS u oblasti istraživanja, 

marketinga i prodaje semena krompira na tržištu Srbije koje 

je rezultat zajedničkog ulaganja kompanije KWS i poznate 

holandske povrtarske kuće Van Rijan. Najlepši način da se 

obeleži radni jubilej uspešnog preduzeća je i zahvaliti se 

partnerima i saradnicima. Tako je i KWS dodelio zahvalnice 

proizvođačima, kupcima, distributerima koji su sa njima od 

početka rada i koji su takođe doprineli širenju imena KWS na 

srpskom tržištu.



VOlOVOD – PArAzIT KOJI 
NANOSI OzBIlJNE ŠTETE

Orobanche cumana parazitska biljka 
koja je kod nas poznata pod imenom 
Volovod u usevu suncokreta može 
naneti veoma velike štete. Sama 
biologija Volovoda koji ne poseduje 
hlorofil i parazitira na korenu useva 
crpeći iz njega hranljive materije za 
posledicu često ima velike redukcije 
prinosa, a u pojedinim ekstremnim 
slučajevima čak i potpuno uništenje 
useva. U retkim slučajevima ovaj 
parazit naraste čak i do 1 m visine. 
Volovod parazitira ne samo na 
suncokretu već i na nekim drugim 
usevima a posebno na onima iz 
familija Solanaceae i Fabaceae kao 
što su paradajz, paprika, pasulj, 
grašak, duvan, i upravo specifičnost 
ovog parazita je što može napasti 
različite domaćine. 
Upravo iz tih razloga kao jedna od 
osnovnih mera borbe protiv ove 

parazitske biljke je pravilna rotacija 
useva u plodoredu. Pored pravilne 
poljosmene na zaraženim područjima 
u kojima se proizvodi suncokret 
od velike važnosti je i setva hibrida 
otpornih na ovaj parazit. Kompanija 
KWS u Srbiji ima registrovan 
hibrid Barolo RO koji je otporan na 
Volovod. Ovaj hibrid se u pojedinim 
proizvodnim područjima nametnuo 
ne samo rekordnim prinosima po 
kojima je postao široko poznat 
i veoma tražen već i po odličnoj 
otpornosti na ovog parazita pa je na 
pojedinim lokalitetima moguća samo 
njegva proizvodnja. Važno je istaći 
da se Volovod u našoj zemlji kao 
parazitska biljka u usevu suncokreta 
najčešće javlja u severnim delovima 
Vojvodine, a ređe u centralnim i 
južnim, pa se setva hibrida Barolo 
RO i preporučuje upravo u ugroženim 
područjima.  

VOlOVOD
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Tokom juna meseca prisustvovali 
smo žetvi uljane repice, kulture 
koja se na velika vrata vraća na 
naše njive, kao kultura sa odličnom 
perspektivom, a na prvom mestu kao 
usev koji donosi visok profit. Posle 
niza godina tokom kojih je ovaj usev 
bio u neku ruku zanemaren u našim 
plodoredima, aktuelizacija proizvodnje 

uljarica koja je posledica energetske 
krize, uljana repica se sve češće 
viđa na našim njivama. Ovog proleća 
često smo viđali parcele prekrivene 
žutim cvetovima ove uljarice ne samo 
u Bačkoj i Banatu, već vrlo često i u 
Sremu ali i u Stigu. 

Prinosi koji su postignuti ove 
godine bili su zaista visoki, u nekim 
slučajevima oni su se kretali čak 
i preko 4,5 t po hektaru, ali se u 
globalu može reći da se u proseku 
kreću na nivou oko 3,5 tone. Ako 
se u obzir uzme visoka cena ovog 
uljanog semena jasno se može izvući 
zaključak da su proizvođači koji su 
ove godine proizvodili uljanu repicu 
na svojim parcelama ostvarili visok 
profit.
U razgovoru sa Milošem Krstenićem 
iz ZZ Srem-Inđija saznali smo kakvo 
je iskustvo zadruge u proizvodnji 
ove uljarice. Posle prošlogodišnje 
sezone u kojoj je ova zadruga imala 

posejanih 50 hektara ovom uljaricom 
u ovoj sezonu površine su povećane 
i posejano je ukupno 106 ha. Sejan 
je KWS hibrid Triangle i prošle i ove 
godine postignuti su odlični rezultati.
Po rečima Gojka Vučetića iz Kovačice 
koji je prošle godine proizvodnju 
hibrida Triangle imao na 100 hektara 
i ove godine je ponovo posejao ovaj 
hibrid jer su prinosi koje je ostvario na 
svojim parcelama na nivou oko 4,6 t 
po hektaru.
Slobodno se može reći da se 
setvom uljane repice ostvaruje dobra 
osnova za žetvu dobrog profita. To je 
jedinstveni zaključak onih koji su se 
oprobali u proizvodnji ove uljarice. 
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TElEFON OD 
KUKUrUzA

U predhodnim brojevima Klipa 
pisali smo o tome kako je kukuruz 
sirovina od koje se proizvodi veliki 
broj proizvoda. Neke procene govore 
o tome da se preko 2000 različitih 
prozivoda izrađuje od sirovina koje su 
poreklom od kukuruza. 
Zanimljiv je novitet na tržištu 
telekomunikacija koji je promovisan 
tokom juna meseca na sajmu 
World IT Show u Seulu. Naime 
kompanija Samsung promovisala 
je dva nova modela mobilnih 
telefona koji se odlikuju svim 
najsavremenijim funkcijama ali 

ih odlikuje i jedna nova osobina. 
Naime, u cilju smanjenja zagađenja 
životne sredine ovaj svetski gigant u 
oblasti telekomunikacija promovisao 
je novu tehnologiju, odnosno 
nove materijale od kojih će se u 
budućnosti proizvoditi delovi mobilnih 
telefona. Oba promovisana modela 
proizvedena su od takozvane 
bio-plastike. Sam naziv ne govori 
mnogo ali u objašnjenju proizvođača 
nalazi se i podatak da je bio-plastika 
napravljena od prirodnih materijala 
napravljenih od kukuruza. 

POzIV NA
PrEDSTOJEĆE 
DANE POlJA 
Preduzeće KWS Seme Yu d.o.o. Vas 
poziva da prisustvujete Danima polja  
3. septembra na oglednom polju 
Instituta Tamiš.

Zanimljivosti!



PIlEĆI FIlE SA KUKUrUzOM
Pileće meso nasecite na trake debljine palca. Piletinu dobro osušite i 
uvaljajte u brašno. U WOK tavi ugrejte jednu supenu kašiku maslinovog 
ulja. Stavite meso da se dobro ispeče sa svih strana uz povremeno 
mešanje. Meso posolite, pobiberite, dodajte Curry i začine. 
U ovako pripremljeno meso dodajte jednu čašu vruće vode, i kukuruz iz 
konzerve. Ako želite možete dodati i malo ljute začinske paprike, paradajz 
pirea i kečapa za picu. Na kraju kuvanja 
u jelo dodajte kiselu pavlaku uz 
mešanje i ostavite da kuva 5 min. 
Jelo možete služiti sa  
prilogom ili samostalno.

zAPEčENI KrOMPIr SA 
SAlATOM OD TUNJEVINEPotrebno: krompir, konzerva 

tunjevine, slatki kukuruz u 
konzervi, kuvana šargarepa i 
grašak, kiseli krastvaci, majonez, 
tvrdi sir, začini, maslinovo ulje
Način pripreme: krompir dobro 
oprati i posušiti. Premažite 
ga tankim slojem maslinovog 
ulja i pecite neoguljen u rerni.
Kada je krompir gotov oljuštite 
ga, dodajte željene začine  i 
napravite blago udubljenje te 
tu stavite sir koji ste prethodno 
narendali i na sasvim niskoj 
temparaturi stopili uz dodatak 
malo pavlake za preliv. Vratite 
krompir u rernu da se zapeče. 
U međuvremenu skuvajte sitno 
iseckanu šargarepu i grašak i 

na sitne kockice izrežite kiseli 
krastavac. Kada se šargarepa i 
grašak ohlade pomešajte ih sa 
jednom konzervom tunjevine 
dodajte slatki kukuruz malo soli 
i majonez. Po želji uz ovo jelo 
servirajte neki od mladih sireva .........Prijatno !!!

PIlAV SA KUKUrUzOM
 
Potrebno: isitnjeno belo meso od 1 
pileta, 500gr kukuruza iz konzerve, 
pakovanje mešane zeleni (šargarepa, 
paštrnak, keleraba, celer), 1 veza 
peršuna, 1 manja glavica crnog luka, 
100 gr gljiva, 1 paradajz paprika, ulje, 
buter, so, biber 
Belo meso dodatno iseckamo u 
1 litar slane vode, stavimo biber 
u zrnu, i na laganoj vatri kuvamo 
dok ne omekša, izvadimo iz soka i 
ostavimo. U međuvremenu, na malo 
ulja staklasto propržimo ribani luk, 
dodamo sitno seckani peršun i zelen 
isečenu na kolutove ili kocke. Solimo 
po ukusu, dinstamo poklopljeno 
dok ne omekša. Zatim izmešamo sa 
prethodno oceđenim kukuruzom i 
sitnežom. Sve sipamo u vatrostalnu 
činiju namazanu buterom, odozgo 
stavimo buter veličine oraha i na 
umerenoj vatri dobro ugrejemo. 
Služimo dok je vruće
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lUcE FAO 500

Izuzetan rani porast
Srednje visokog stabla, listovi dugo ostaju zeleni
 Rekordni prinosi zrna izuzetnog kvaliteta
Otporan na poleganje, adaptibilan i stabilan
 Izuzetna tolerantnost na sušu
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KlAUSEN FAO 600

Visoko i čvrsto stablo
Dugačak i konzistentan klip
Visok sadržaj antocijana u zrnu
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim 
sadržajem proteina
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KWS 3381 FAO 300

Komercijalni hibrid
Klip srednje veličine
Dobar prinos zrna
Brzo otpušta vlagu, pogodan za kombajniranje
Visok sadržaj proteina u zrnu (9,56%)
Visok sadržaj antocijana
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KITTY FAO 400

Komercijalni hibrid
Visokog stabla, srednje veličine klipa
Dobar prinos silaže i zrna
Brzo otpušta vlagu, pogodan za kombajniranje
Stabilne vegetacije
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KONSOl FAO 500

Komercijalni hibrid
Visoko stablo sa uspravnim listovima
Srednje veličine klipa, 16-18 redova zrna
Dobar prinos zrna
Stabilne vegetacije
Brzo otpušta vlagu, pogodan za kombajniranje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KlIMT FAO 600

Robustno i visoko stablo
Atraktivna biljka širokih uspravnih listova
Dugačak klip
Konzistentan klip sa 18-20 redova zrna
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim 
sadržajem proteina (9,35%)
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

MIKADO FAO 500

Rekordni prinosi kvalitetnog zrna i silaže
Dugačak klip, visoko i čvrsto stablo
Velika lisna površina, listovi dugo ostaju zeleni
Visok sadržaj proteina u zrnu (9,0%)
Težina 1000 zrna 390-400 g
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

KErMESS FAO 600

Profitno potencijalan hibrid
Robustno i visoko stablo, velika lisna površina
Izrazito dug klip, sa preko 1000 zrna
Kompaktan klip sa 18-22 redova zrna
Visok prinos kvalitetnog zrna sa visokim  
sadržajem proteina (9,42%)
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

preporuka: 

KWS
HIBrIDI
zA 08/09.
GODINU



GrEcAlE FAO 700

Robustno i visoko stablo
Velika lisna površina
Atraktivna biljka dugačkog klipa
Otporan na poleganje
Visok prinos kvalitetnog zrna i silaže
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja

BElUGA
Srednjerani uljani hibrid
Stabilni prinosi preko 4t/ha
Srednje visoka, čvrsta jaka stabljika
Glava napola savijena na dole
Visok prinos i u kišnim godinama 
Izuzetna otpornost i tolerantnost prema bolestima

BArOlO rO
Srednjerani uljani hibrid
Stabilni prinosi preko 4t/ha
 Srednje visoka, čvrsta jaka stabljika
Glava napola savijena na dole
Visok prinos i u kišnim godinama
Izuzetna otpornost i tolerantnost prema bolestima
Otporan na Volovod

HElIASOl
Srednjerani uljani hibrid
Srednje visoka, čvrsta jaka stabljika
Glava napola savijena na dole
Sadržaj ulja oko 51 %
Izuzetna tolerantnost prema bolestima
Daje stabilne prinose čak i u kišnim godinama

MIlENA
Srednjekasna sorta
Tolerantna na niske temperature
Stabilni i visoki prinosi
Visok sadržaj ulja 42-52 %
Otporna na poleganje

rEMY
Srednjerana sorta
 Dobra tolerantnost na niske temperature
Visok sadržaj ulja

BArOlO rM
Standard u komisiji za priznavanje sorti
Srednjerani uljani hibrid
Srednje visoka, čvrsta jaka stabljika
Stabilni prinosi preko 4 t/ha
Visok prinos i u kišnim godinama
Izuzetna otpornost i tolerantnost prema bolestima
Otporan na četiri soja Plasmopara spp.

TrIANGlE
Srednjerani hibrid
 Standard u komisiji za priznavanje hibrida 
 Izuzetna tolerantnost na niske temperature
Stabilni i visoki prinosi
Visok sadržaj ulja

NIGrA FAO 600

Hibrid specifičnog izgleda, prepoznatljive biljke
Stablo srednje visine
Dugo ostaje zelen
Visoki prinosi zrna izuzetnog kvaliteta
Visok sadržaj proteina (9,41%) i antocijana u zrnu
Otporan na poleganje
Nema osipanja zrna prilikom berbe i skladištenja
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TrIANGlE, MIlENA, rEMY
TRIANGLE - hibrid srednje grupe zrenja, stabilni prinosi u svim uslovima, veliki i razgranat korenov sistem, 
srednje visoko stablo, izuzetna tolerantnost na niske temperature, standard u komisiji za priznavanje hibrida

MILENA - sorta srednje-kasne grupe zrenja, veoma dobar inicijalni porast, visoko stablo, veoma visok 
sadržaj ulja (49-52 %), veoma niska sklonost ka osipanju zrna

REMY - sorta srednje grupe zrenja, veoma niska sklonost ka osipanju zrna, veoma dobra tolerantnost na 
niske temperature, ujednačeno nicanje, dobro podnosi sušne uslove, visok sadržaj ulja (49 - 52 %)

Sejemo budućnost
od 1856

započnite novi posao! 
KWS Seme Yu d.o.o.
Antifašističke borbe 25/18
11070 Novi Beograd
Tel: 011 301 69 65, 011 301 69 66
Fax: 011 311 08 80
www.kws.rs


